
Grand Paris Sud

date

04/10/25

08/11/25

13/12/25

17/01/26

07/02/26

14/03/26

11/04/26

09/05/26

20/06/26

hora i re
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h
10h
14h

MJC-Centre Sociale
35 rue Janisset Soeber

77240 CESSON

Maison de l’Environnement
RD 346

77240 VERT SAINT DENIS

thème qui ?
GB+PB+IB

PB
GB
PB
GB
PB
GB
PB
GB
PB
GB

PB+IB
GB
PB
GB

PB+IB
IB+GB

Présentation de l'année
Visite d'automne
La colonie
Matériel, nettoyage
Physiologie de l'abeille
Pose des cires
La ruche et ses composants
Le matériel apicole
Les maladies de l'abeille et PSE
Ruche bien portante
La filière apicole
Visite de printemps
Les produits de la ruche
Préparation des hausses
La biodiversité et l'abeille
La reine élevage, surveillance, change
EVALUATION
Visite et récolte

Initiation à l’apiculture : La Citrouille / Grand Paris Sud

Les rencontres se passent à la Maison de l’Environnement de Grand Paris Sud à Vert-Saint-Denis. Elles se
font le Samedi à partir de 10h avec apport théorique le matin et application l’après-midi. Fin 16h 30.

Le repas est à la charge de chacun et peut être prit en commun sur place.

Du matériel individuel peut être prêté par l’association aux stagiaires en attendant que chacun selon son
choix, s’équipe.

Le déroulement de l’initiation apicole se fait sur le rythme de la saison . Il est possible que des dates
soient ajoutées ou déplacées en fonction des aléas climatiques et des récoltes à réaliser.


