

MJC-Centre Sociale 35 rue Janisset Soeber 77240 CESSON

Grand Paris Sud



Maison de l'Environnement RD 346 77240 VERT SAINT DENIS

Initiation à l'apiculture : La Citrouille / Grand Paris Sud

date	hora i re	thème	qui ?
04/10/25	10h	Présentation de l'année	GB+PB+IB
	14h	Visite d'automne	РВ
08/11/25	10h	La colonie	GB
	14h	Matériel, nettoyage	PB
13/12/25	10h	Physiologie de l'abeille	GB
	14h	Pose des cires	PB
17/01/26	10h	La ruche et ses composants	GB
	14h	Le matériel apicole	РВ
07/02/26	10h	Les maladies de l'abeille et PSE	GB
	14h	Ruche bien portante	PB
14/03/26	10h	La filière apicole	GB
	14h	Visite de printemps	PB+IB
11/04/26	10h	Les produits de la ruche	GB
	14h	Préparation des hausses	PB
09/05/26	10h	La biodiversité et l'abeille	GB
	14h	La reine élevage, surveillance, change	PB+IB
20/06/26	10h	EVALUATION	IB+GB
	14h	Visite et récolte	

Les rencontres se passent à la Maison de l'Environnement de Grand Paris Sud à Vert-Saint-Denis. Elles se font le Samedi à partir de 10h avec apport théorique le matin et application l'après-midi. Fin 16h 30.

Le repas est à la charge de chacun et peut être prit en commun sur place.

Du matériel individuel peut être prêté par l'association aux stagiaires en attendant que chacun selon son choix, s'équipe.

Le déroulement de l'initiation apicole se fait sur le rythme de la saison . Il est possible que des dates soient ajoutées ou déplacées en fonction des aléas climatiques et des récoltes à réaliser.